medio de la materialidad, el cual consiste en el análisis de las cuentas que registran un 
mayor valor en los Estados Financieros, razón por lo cual se revisaran cinco cuentas de 
un total de once, según la composición de la cuenta contable 1.2.5 “Bienes no 
concesionados”.  

El monto a examinar corresponde a ¢16.688.781.484,12 (dieciséis mil seiscientos ochenta 

y ocho millones setecientos ochenta y un mil cuatrocientos ochenta y cuatro colones con 
12/100), que representa un 57,54% del total del valor de la cuenta   1.2.5 “Bienes no 
concesionados”, según el siguiente detalle. 

Cuadro 1 
Distribución por materialidad de la cuenta contable 

1.2.5. “Bienes no concesionados” de la muestra seleccionada

[...]

ubicados en las diferentes oficinas del MOPT y 47 bienes en las Oficinas regionales del 
Cosevi. 

2.1.1. Sobre los registros documentales de bienes en las Direcciones del MOPT 

El trabajo de campo realizado evidenció 332 activos por un monto de ¢325.062.843,73 
(trescientos veinticinco millones sesenta y dos mil ochocientos cuarenta y tres con 
73/100), ubicados en las direcciones de Educación Vial (DGEV), Policía de Tránsito 
(DGPT) e Ingeniería de Tránsito (DGIT), presentan inconsistencias documentales, según 
se detalla a continuación:  

Cuadro 3 
Inconsistencias detectadas en los registros documentales del auxiliar

[...]

El detalle de los activos que conforman el cuadro anterior, se muestra en el apartado de Anexos de este informe.  

Cabe destacar que los activos clasificados como “Bienes en buen estado, pero en desuso” 
corresponden a 23 bienes, sin embargo, 16 de esos activos son totalmente nuevos 
(cámaras de video tipo “Bullet”, marca Hik Visión, con un valor libros de ¢1.254.480,00 (un 
millón doscientos cincuenta y cuatro mil cuatrocientos ochenta con 00/100), las cuales 
fueron adquiridas en el año 2015, con la finalidad de instalar el Sistema de Circuito 
Cerrado de Televisión de la Dirección General de Educación Vial, de la siguiente manera: 
dos cámaras para cada pista de pruebas en las Sedes Regionales, cuatro cámaras en las

[...]

Como se indicó en párrafos anteriores, se realizó una separación por institución (MOPT-
Cosevi), de los bienes distribuidos en 47 activos para las oficinas regionales del Cosevi 
de la revisión efectuada se detectaron inconsistencias en ocho activos, por un monto de 
¢253.620,00 (doscientos cincuenta y tres mil seiscientos veinte con 00/100), según se 
detalla a continuación: 

Cuadro 4 
 Inconsistencias detectadas en los registros de bienes del Cosevi 

Periodo 2022 

Condición 
Regionales 

Cosevi 
Valor en libros ¢ 

Bienes en desuso (en apariencia en mal 
estado) (Anexo 13).

[...]

en la Ley de Administración Vial N°6324 específicamente en su artículo N°9 inciso e, para 
los programas, proyectos, tareas, operaciones y apoyo logístico relacionado con el 
fortalecimiento de la seguridad vial y la disminución de la contaminación ambiental, bienes, 
por la suma de ¢5.501.492.119,98 (cinco mil quinientos un millón cuatrocientos noventa y 
dos mil ciento diecinueve con 98/100), correspondiente a 5.910 bienes,  al 31 de diciembre 
de 2022, equivalente al 30,18% del total de la cuenta 1.2.5.01 “Propiedad, planta y equipos 
explotados”. 

En relación con los bienes indicados, la custodia, uso, control y disfrute la mantiene el

[...]

(SIAF) y Balance de Comprobación 

De los registros aportados por la UAB relacionados con los bienes no concesionados, 
versus el Balance de Comprobación se analizaron un total de 17 subcuentas, identificando 
en nueve de ellas diferencias por un monto de ¢8.008.873,57 (ocho millones ocho mil 
ochocientos setenta y tres con 57/100). 

A continuación, se presenta un cuadro con las diferencias identificadas: 

Cuadro 7 
Diferencias entre Reporte del Sistema Integrado de Administración Financiera (SIAF) y 

Balance de Comprobación 
Periodos 2022 y 2023 

Subcuenta